Bonardi de Panexio.

In nomine Domini amen. Ego Martinus de Montemodelio confiteor tibi Bonardo *** de Panexio me a te emisse et habuisse tantum de tuis rebus, renuncians exceptioni non emptarum et non traditarum rerum et omni alii iuri. Unde et pro quarum precio tibi dare et solvere promitto soldos quindecim ianuinorum usque festum sancti Michaelis proximum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu Iohannis Andree de Negrino, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima maii, ante terciam, presentibus testibus dicto Iohanne, Ugueto de Castronovo et Oberto de Bocis executore Clavari.

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Pietro de Bolzono, Giovanni Salvini de Valle, entrambi di Cogorno, e Bonino Bocericò della pieve di Lavagna dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, tre quartini di grano al prezzo di 24 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

Spinulini Spinule.

In nomine Domini amen. Nos Petrus de Bolzono de Cucurno et Iohannes Salvini de Valle de Cucurno et Boninus Bocericus de plebe Lavanie, quisque nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, <qui stas ad Sanctum Spiritum>, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a^a te dicto nomine emisse et habuisse quartinos tres grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni aliis iuri. Unde et pro cuius precio tibi predicto nomine dare et solvere promittimus, quisque nostrum in solidum, soldos viginti quatuor ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima maii, ante terciam, presentibus testibus Ambr(osio) de Bacezia, Francesch(o) de Casalegio et Guillelmo de Sang(uineto).

^a Seguono due lettere cassate.

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Diotiguardi Lavani di Fabbrica di Lavagna e [...] dichiarano di aver acquistato da Pagano di Lavagna, residente a Santo Spirito, che agisce per conto di Spinolino Spinola, due mine di grano al prezzo di 32 soldi, che si impegnano a pagare entro il 1° agosto.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine esterno la seguente annotazione: « Eodem M^oCC^oLXXXVIII, die XX augusti. Cassatum de mandato dicti Pagani, eius procuratoris ».

(c. 155 v.) [Spinulini] Spinule.

In nomine Domini amen. Nos [Deteuardi Lavani] de Fabrica de Lavania et [..., uterque]^a nostrum in solidum, confitemur tibi Pagano de Lavania, qui stas ad Sanctum Spiritum, recipienti nomine et vice Spinulini Spinule, nos a te dicto nomine habuisse et recepisse minas duas grani de grano ipsius, renunciantes exceptioni non empti et non habitu grani et omni alii iuri. Unde et pro cuius precio tibi nomine ipsius promittimus, uterque nostrum in solidum, dare et solvere eidem soldos triginta duos ianuinorum usque kalendas augusti proximas sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum teneamur, abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani et omni iuri. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima maii, ante terciam, presentibus testibus Balduino Pictapetra et Alberto Martini de Compagnono de Lavania.

^a [13].

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu <domus> Symonis de Burono

Alberto Penello di Lavagna, conte, rilascia generale procura al suo familiare Gifredo di Porcile.

Nel margine esterno la seguente annotazione: « Factum ».

Alberti Penelli procuratio.

In nomine Domini amen. Ego Albertus Penellus de Lavania comes facio, constituo et ordino Gifredum de Porcili, familiarem meum, meum certum nuncium et procuratorem ad agendum, defendendum, petendum, exigendum et recipiendum quicquid habere et recipere debeo et in futurum debebo a quacumque persona, collegio et universitate quacumque occasione sive causa et ad finem et quietationem faciendum, se quietum et solutum vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et executioni mandandum et in omni causa et questione quam habeo vel habiturus sum cum quacumque persona, collegio et universitate quacumque de causa, tam in agendo quam defendendo, et ad faciendum unum procuratorem vel plures et illum vel illos quem vel quos fecerit ex nunc meum^a in predictis et circa predicta procuratorem constituo et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem et merita causarum postulant et requirunt, tam in agendo quam defendendo, dans et concedens dicto procuratori meo^b et substituto sive substitutis ab ipso liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum et promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum habere et tenere quicquid dictus procurator, substituti sive substitutus ab ipso fecerit sive fecerint in predictis et circa predicta sub hypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Clavari, sub porticu <domus> Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima maii, inter terciam et nonam, presentibus testibus presbitero Philipo de Levi et Philippo Sicco.

^a meum: corretto

^b segue depennato lib

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Guglielmino, figlio di Giovanni pellaio di Temossi, e Giovannino, figlio del fu Pietro Cagamozi di Temossi, vendono a Rollando, pellaio di Temossi, un appezzamento di terra situato in Temossi, in località Campus Albeguinus, al prezzo di 3 lire.

V. anche n. 183.

Rollandi pellizarii de Temusio.

In nomine Domini amen. Nos Guilleminus, filius Iohannis pelliparii de Temusio, et Iohanninus, filius quondam Petri Cagamozi^a de Temusio, vendimus, cedimus et tradimus tibi Rollando pelizario de Temusio peciam unam terre posite in villa de Temusio, loco ubi dicitur Campus Albeguinus, cui coheret superius terra Guillelmi pellizarii et consortium, inferius terra heredium Alberti de Flisco et consortium, ab uno latere terra tua et consortium et ab alio terra ecclesie de Temusio, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid tibi et heredibus tuis deinceps perpetuo placuerit faciendum cum omnibus et singulis que infra predictos continentur confines vel alios si qui forent, accessibus, egressibus et exitibus / (c. 44v.) suis et cum omnibus iuriibus, rationibus et actionibus ipsi terre modo aliquo pertinentibus, nullo iure in nobis retento, liberam et absolutam ab omni onere servitutis preterquam a mutuis, collectis et oneribus communis Ianue, finito precio librarum trium ianuinorum, quas proinde a te habuisse et recepisse confitemur, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri et si plus valet dicta terra precio supradicto, scientes ipsius veram extimationem, illud plus tibi mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos donamus et remittimus, abrenunciantes legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiā iusti precii et omni iuri. Possessionem et dominium dicte terre tibi corporaliter tradidisse confitemur, quam adprehendendi et retinendi deinceps tibi tua auctoritate licentiam do^b quandocumque tibi placuerit sine nostra et alicuius nostrum contradictione et alicuius magistratus decreto, constituentes nos ipsam pro te et tuo nomine precario possidere quousque ipsas possedero^c. Insuper ex dicta causa et precio supradicto tibi

vendimus, [cedimus] et mandamus omnia iura, rationes et actiones que et quas habemus vel alter nostrum habet et nobis competunt [seu competere] possunt in dicta terra ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti, agere, experiri, excipere, [replicare], tueri et te defendere possis et demum omnia et singula facere que possumus sive alter [nostrum] potest et [unquam me]lius potuimus, constituentes te inde procuratorem ut in rem tuam et promittimus tibi [dictam terram] tibi et a te causam habentibus legitime ab omni persona, collegio et universitate defendere, [autorizare] et disbrigare nostris propriis expensis quamcum pro facto nostro tantum ita quod pro facto alterius [...] ^d non teneamur nec ad interesse nec ad aliquid aliud et facere et curare ita et sic [... nostre et pater meus dicti Guillelmini] ^d, abrenunciantes omni iuri eis competenti sive competituro in ipsa aliqua [...] ^e nobis denunciaverit sive denunciatum fuerit, alioquin penam dupli de [quamto nunc valet] et pro tempore melius valuerit tibi stipulanti dare promittimus, ratis ma[nentibus supradictis], pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi pignori obligamus omnia [bona nostra habita] et habenda, confitentes nos maiores esse annorum viginti quinque. Et predicta [facta sunt] salvis semper mutuis, collectis et oneribus communis Ianue de dicta terra de cetero prest[andis et] solvendis ipsi comuni, que et quas dictus emptor promisit mihi notario infra scripto, stipulanti nomine et vice dicti communis, de cetero prestare et solvere ipsi comuni, abrenuncians omni privilegio, conventioni et iuri quibus se tueri posset. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus dicto Symone et Iohanne de Vignolo.

^a *Nel testo Cagamozi con la seconda i depennata* ^b do: così ^c possedero: così
^d [6] ^e [15].

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Rollando, pellaio di Temossi, dichiara di dovere a Guglielmino, figlio di Giovanni, pellaio, e a Giovannino, figlio del fu Pietro Cagamozi di Temossi,

3 lire per la vendita di cui al n. 182, che si impegna a pagare in due rate annuali di 30 soldi.

Guillelmini pellizarii [et Iohannis] de [Temu]sio.

In nomine Domini amen. Ego Rollandus pelizarius de Temusio confiteor [vobis] Guillelmino, filio Iohannis pelizarii, et Iohannino, filio quondam Petri Cagamozi de Temusio, me vobis dare debere libras tres ianuinorum pro prelio terra^a quam mihi hodie vendidistis, non obstante vobis quod [in] instrumento vendictionis ipsius hodie facto manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹ vos inde quietos et solutos / (c. 44r.) vocastis et quod abrenunciastis exceptioni non numerate et non habite pecunie et quod ipsas fuitis confessi habuisse et recepisse cum in veritate sint vobis habende. Quas vobis dare et solvere promitto per terminos infrascriptos, videlicet soldos triginta ianuinorum usque Pasca Resurrectionis Domini proximam et abinde in antea usque ad annum unum tunc proximum alios soldos triginta ianuinorum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die prima maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus dicto Symone et Iohanne de Vignolo.

^a terra: così.

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Manfredino, figlio del fu Giacomo Fieschi, rilascia procura a Bartolino <Fieschi>, priore del ponte di Lavagna, e a Giacomo Fontana, notaio, per domandare al papa la dispensa per sposare Cigalina, figlia di Oberto Cigala.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

¹ V. n. 182.

Sulla vicenda v. *Les Registres de Nicholas IV*, n. 150.

Manfredini de Flisco procuratio.

In nomine Domini amen. Ego Manfredinus, filius quondam Iacobi de Flisco¹, facio, constituo et ordino Bartholinum, priorem pontis de Lavania, et Iacobum Fontanam notarium meos certos nuncios et procuratores, <utrumque> eorum in solidum, ita quod non sit pocior condictio occupantis, ad petendum et impetrandum a summo pontifice et a quolibet eius iudice et ab eo delegato dispensationem super matrimonio [contra]hendo inter me et Cigaliam, filiam Oberti Cigale, et ad iudice<m> super predictis [meum iudicem de]legatum seu subdelegatos et demum ad omnia et singula faciendum que in predictis [et circa predicta] fuerint facienda, promittens tibi notario infra scripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque [intererit, me] firmum et ratum habere et tenere quicquid dicti procuratores vel alter eorum fecerit vel fecerint [in predictis] sub hypotheca et obligatione bonorum meorum. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis [de Burono], anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima maii, inter nonam [et vesperas, presentibus] testibus dicto Symone et Lucheto Granello de Clavaro.

185

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Guillelmi <de Flisco>

Bellavia, vedova di Giacomo Fieschi, che agisce per conto dei figli, i fratelli Guglielmo e Andriolo, figli del fu Alberto Fieschi, Manfredino e [...], conti e patroni della chiesa di San Salvatore di Lavagna, chiedono a Niccolò IV di ratificare la nomina di Luca Fieschi, canonico di Parigi, a preposito della stessa chiesa, vacante per la morte del preposito Pagano.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Factum ».

¹ Su Giacomo Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLVII, Roma 1997, pp. 449-452 e la bibliografia ivi citata.

Prepositi Sancti Sal[vatoris] de La[vania].

Sanctissimo patri et domino N(icolao), divina providentia sacrosancte Romane Ecclesie [ponti]fici, Bellavia, uxor quondam bone memorie [nobilis viri Iacobi de Flisco¹, nomine] filii sui et dicti quondam Iacobi, Guillelmus de Flisco, Andriolus de [Flisco, filii quondam bone] memorie nobilis viri Alberti de Flisco, Manfredinus et [Franceschinus de Flisco] comites, patroni ecclesie nove Sancti Salvatoris de Lavania, Ianuensis [diocesis, ...]^a beatorum, cum vacante prepositura ecclesie Sancti Salvatoris de Lavania [...]^b bone memorie Pagani, prepositi ipsius, nos ad preposituram eandem prudentem virum L(ucam) de Flisco², canonicum Parisiensem, duxerimus presentandum, ipse ad presenciam pie memorie Mar(tini) . . pape, predecessoris vestri, personaliter accedens, confirmationem cum ipso dux(it) ut debuit postulandum postmodum vos ad eandem ecclesiam rediens, in ipsa prout de iure privil(egii) apostolici potuit ministrev(it) ac deinde, felicis memorie Honorio papa quarto, predecessori vestro, ad summum apostolatum promoto idem L(ucas) ad ipsius presenciam pro negocio huiusmodi petende confirmationis accedens, antequam ad curiam perveniret idem predecessor vester viam fuit universe carnis ingressus. Quapropter sanctitati vestre ipsum et quod de ipso per nos factum est presentamus, humiliter supplicantes^c quatenus ipsum et negocium nostre presentationis de ipso facte benignitate solita / (c. 46 v.) dignetur clemencie vestre benignitatis^d acceptare ac ut fides adhibeatur plenior v[olu]mus inde fieri publicum instrumentum. Actum Clavari, sub porticu domus dicti Guillelmi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, indictione XV, die prima maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Tedisio, magistro scholarum ecclesie Ianuensis, Iacobo Fontana notario et Vicino de Bonoiohanne de Clavaro.

^a [10] ^b [15] ^c corretto su supplicantibus ^d clemencie vestre benignitatis: così.

¹ Su Giacomo Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, XLVII, Roma 1997, pp. 449-452 e la bibliografia ivi citata.

² Su Luca Fieschi, cfr. *Dizionario Biografico degli Italiani*, 47, Roma 1997, pp. 488-491 e la bibliografia ivi citata.

1288, maggio 1

[Clavari, sub porticu domus] ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro

Tedisio, arciprete della pieve di Lavagna, che agisce anche per conto di detta pieve, rilascia generale procura al presbitero Corrado, capellano della stessa pieve.

Archi[presbiteri ... procuratio].

In nomine Domini amen. Ego Thedisius, archipresbiter plebis Lavanie, nomine dicte plebis, facio, constituo et ordino presbiterum Conradum, capellatum dicte plebis, meum et dicte plebis certum nuncium et procuratorem ad agendum, defendendum, petendum, exigendum et recipiendum quicquid nomine dicte plebis habere et recipere debeo et in futurum debebo a quacumque persona, collegio et universitate quacumque de causa et ad finem et quietationem faciendum, se quietum et solutum vocandum, iura cedendum, instrumenta et scripturas cassandum, petendum et executioni mandandum et in omni causa et questione quam nomine dicte [plebis] habeo vel habiturus sum cum quacumque persona quacumque de causa, tam in agendo quam defendendo, [...] ^a accussandum et denunciandum et accusations et denunciationes prosequendum et remittendum et demum [ad] omnia et singula faciendum que in predictis et circa predicta fuerint facienda et facere possem, [dans] et concedens dicto procuratori meo liberam et generalem administrationem in predictis et quolibet predictorum [et promittens tibi] notario infrascripto, stipulanti nomine et vice cuiuscumque intererit, me firmum et ratum [habere et tenere] quicquid dictus [procurator] fecerit in predictis et circa predicta sub hypotheca et obligatione bonorum [meorum et dicte plebis. Actum Clavari, sub porticu domus] ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro, anno dominice na[tivitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV], die [prima] maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus presbitero [... ecclesie] ^b Sancti Iohannis, et magistro Paxio, clero dicte ecclesie.

^a [4] ^b [17].

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro

Tedisio, arciprete della pieve di Lavagna, Tedisio <Fieschi>, magiscola della Cattedrale di Genova, e il presbitero Pagano, canonici della stessa pieve, che agiscono per conto di detta pieve, concedono in locazione per 20 anni a partire da Natale a Guglielmo Symonis di Murtedo e a Luigi di Murtedo di Lavagna due appezzamenti di terra situati in Lavagna contro la corresponsione di un canone annuo di 5 lire e 3 soldi.

V. anche n. 190.

[In nomine Domini amen]. Nos Tedisius, archipresbiter plebis Lavanie, Tedisius, magister scolarum [ecclesie] Ianuensis, et presbiter Paganus, canonici dicte plebis, nomine dicte plebis, locamus et titulo lo[cationis conced]imus vobis Guillelmo Symonis de Murtedo et Loysio de Murtedo de Lavania terras [infrascriptas] dicte plebis: primo peciam unam terre posite in plano Lavanie, cui coheret superius terra Stephani Conradi de Lavania notarii, inferius cursus, ab uno latere terra dicte plebis quam conductit Enricus Armani Ogerii et ab alio terra dicte plebis quam conductit Carbonus de Rivemario; item ibidem aliam peciam terre, cui coheret superius terra Opizonis de Zopo, inferius terra Lucheti [Racermi] et fratriss et ab alio terra herendum Pag(ani) de Constancio, ad habendum, tenendum, godiendum et usufructandum a nativitate Domini proxime preterita^a usque ad annos viginti proximos, vobis dantibus et solventibus mihi dicto archipresbitero, nomine dicte plebis, singulis annis libras quinque et soldos tres ianuinorum nomine pensionis, promittentes nomine dicte plebis vobis dictas terras usque dictum terminum^b legittime ab omni persona, collegio et universitate defendere, autorizare et / (c. 46r.) disbrigare expensis dicte plebis et ipsas vobis non auferre nec subtrahere nec pensionem acrescere usque dictum terminum sub pena dupli dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum dicte plebis, ratis manentibus supradictis. Versa vice et nos dicti Guillelmus et Loysius promittimus et convenimus vobis dictis archipresbitero et canonicis, nomine dicte plebis recipientibus, dictas terras usque dictum terminum tenere, bonificare, collere, meliorare et non deteriorare et dictam pensionem ut dictum est solvere sub pena dupli

dicte pensionis sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum nostrorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et volunt inde plura fieri instrumenta unius tenoris. Actum Clavari, sub porticu domus ecclesie Sancti Iohannis de Clavaro, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die [prima] maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Alberto Penello, Filippo Sicco et Symone de Burono.

^a preterita: *in soprallinea*

^b segue *depennato* tenere, bonificare, collere

188

1288, maggio 1

Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono

Tedisio, arciprete della pieve di Lavagna, che agisce per conto di detta pieve, dichiara di dovere al presbitero Pagano, canonico della stessa pieve, 3 lire e 12 soldi per la sua prebenda e cede in cambio diritti e ragioni che vanta nei confronti di Gandolfo e dei fratelli Oddolino e Balduino, tutti di Groppo, per alcuni contratti di locazione.

Nel margine interno la seguente annotazione: « Confiteatur dictus presbiter Paganus sibi integre satisfactum esse de quamitate dicti debiti contingente dictum Oddonem ».

Presbiteri Pagani, canonici plebis Lavanie.

In nomine Domini amen. Ego Thedisius, archipresbiter plebis Lavanie, nomine dicte plebis, confiteor tibi presbitero Pagano, canonico dicte plebis, me tibi dare debere libras tres et soldos duodecim ianuinorum que [re]stant tibi habendi ex beneficio et prebenda tua dicte plebis proxime preteritis, renuncians exceptioni [non date] seu non debende pecunie et omni aliij iuri, in solutum quarum tibi, nomine dicte plebis, [do et] mando omnia iura, rationes et actiones que et quas habeo et mihi competunt seu competere possunt, [nomine] dicte plebis, contra Gand(ulfum) de Gropo et Oddolinum et Balduinum de Gropo, fratres, occasione loc[ationis et pen]sionis quam mihi, nomine dicte plebis, dare tenentur quamvis pro libris tribus et soldis duabus [ianuinorum] ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus quamvis pro

dictis libris tribus et soldis duobus ianuinorum ut [i, agere, experiri], excipere, replicare, tueri et te defendere possitis [et demum] omnia et singula [facere que possum] sive unquam melius potui, constituentes nomine plebis [te inde procuratorem in rem tuam et] tibi dictam cessionem in solutum dationem et omnia et singula sup[radicta rata et firma habere et] tenere et in nullo contravenire sub pena dupli stipulata et promissa et obligatione [bonorum dicte plebis]. Actum Clavari, sub porticu domus Symonis de Burono, anno domini 1288 [nativitatis M^{CC}^oLXXXVIII], indictione XV, die prima maii, inter nonam et vesperas, presentibus testibus Iohanne de V[ignolo et Iohanne] de Bocha.

189

1288, maggio 1

Clavari, in domo monasterii Sancti Heustachii de Clavaro

Bartolino < Fieschi >, priore del ponte di Lavagna, che agisce per conto dell'opera del ponte, rilascia quietanza al presbitero Pagano, canonico dello stesso ponte, che agisce anche per conto di Richetto Ottonis Rubei, del canone di locazione di alcune terre.

[Eiusdem] et Richeti.

In nomine Domini amen. Ego Bartholinus, prior pontis de Lavanie, nomine dicti pontis, [confiteor] tibi presbitero Pagano, canonico dicti pontis, tuo nomine et nomine Richeti Ottonis Rub[ei], me dicto nomine a te et dicto Richeto habuisse et recepisse integrum solutionem et satisfactionem pensionis terrarum quas a me, una cum dicto Richeto, conducis complete in festo sancti Iohannis de iunio proxime preterito, renuncians exceptioni non habite et non recepte solutionis et satisfactionis et omni alii iuri. Unde predicto nomine promitto et convenio tibi, tuo nomine et nomine dicti Richeti recipienti, quod de cetero nulla actio, questio seu controversia contra te seu contra dictum Richetum seu contra heredes et bona vestra vel alicuius vestrum movebitur sive requisitio fiet occasione dicte pensionis vel alicuius partis ipsius, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi, dicto nomine stipulanti, dare pro-

mit<t>o nomine dicti pontis, / (Notai ignoti B. 19. 172) ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis tibi dicto nomine pignori obligo omnia bona dicti pontis. Actum Clavari, in domo^a monasterii Sancti Heustachii de Clavaro, [apud] ipsum monasterium, anno dominice [nativitatis M^oCC^oLXXXVIII], indictione XV, die prima maii, post [vesperas], presentibus testibus presbitero Stephano de Rio, Vicino de Boniohanne et Tedisio Opizonis [de plebe notario].

^a domo: segno abbreviativo generico depennato.

190

1288, maggio 2

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Loysii <de Murtedo> et fratribus

Guglielmo, canonico della pieve di Lavagna, che agisce per conto di detta pieve, conferma il contratto di locazione di cui al n. 187.

In nomine Domini amen. Ego Guillelmus, canonicus plebis Lavanie, nomine dicte plebis, viso et lecto [instrumento] locationis terrarum locatarum vobis Guillelmo Symonis de Murtedo et Loysio de Murtedo [facto] per archipresbiterum Tedisium et presbiterum Paganum, canonicos dicte plebis, a nativitate Domini [proxime preterita] usque ad annos viginti proximos circa pensione, sicut de predictis constat per instrumentum inde [scriptum] manu Stephani Conradi de Lavania notarii¹, ipsam locationem et omnia et singula in [...]^a ratifico et approbo et confirmo, promittens vobis dictis Guillelmo [et Loysio] actiones, questiones seu controversia<s> vos^b vel aliquem vestrum seu contra aliquam personam [a vobis inde] causam habentem facere vel movere seu aliquid opponere occasione dicte locationis sive occasione [...]^c omnium vel singulorum in instrumento dicte locationis contentorum nec contra ipsam locationem usque dictum terminum [opponere]^d, alioquin penam dupli [de] quanto et quo ciens actio et questio fieret et controversia

¹ V. n. 187.

moveretur et contrafieret vobis stipulantibus dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis vobis pignori obligo omnia bona dicte plebis et [mea]. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus dicti Loysii et fratris, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die II^a maii, ante primam, presentibus testibus Bartholino de Pastino et Rubaldo Plebani de Fabrica.

^a [18]

^b vos: s corretta

^c [5]

^d nec contra-opponere: *in sopravlinea*.

191

1288, maggio 2

in burgo plebis Lavanie, in domo Enrici <Armani Ogerii de plebe Lavanie>

Sibilla, vedova di Giovanni del fu Montesino de Molia, rilascia quietanza a suo cognato Andrea di 30 lire a titolo di restituzione della sua dote. Enrico Armani Ogerii della pieve di Lavagna si costituisce fideiussore.

V. anche n. 192.

Andree de Molia.

In nomine Domini amen. Ego Sybilia, uxor quondam Iohannis Montesini de Molia, confiteor tibi Andree, filio dicti quondam Montesini et fratri et heredi dicti quondam Iohannis, me a te habuisse et recepisse libras triginta ianuinorum ex restituzione et pro restituzione docium mearum, quas habere et recipere debo in bonis et de bonis dicti quondam Iohannis, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condicioni sine causa et omni alii iuri. Unde promitto et convenio tibi quod de cetero nulla actio, questio seu controversia movebitur sive requisitio fiet per me sive per aliquam aliam personam movebitur sive requisitio per me sive per aliquam aliam <personam> a me causam habentem, alioquin penam dupli de quanto et quociens actio et questio fieret et controversia moveretur tibi stipulanti dare promitto, ratis manentibus supradictis, pro quibus omnibus et singulis firmiter observandis^a tibi pignori obligo omnia bona mea habita et habenda. Et fecit predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos vicinos et propinquos

elegit et appellavit. Et pro ea de predictis sollempniter intercessit Enricus Armani Ogerii de plebe Lavanie, se inde dicto Andrea principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri. / Actum in burgo plebis Lavanie, in domo dicti Enrici, anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione XV, die secunda maii, ante terciam, presentibus testibus Aduino Fredencii de plebe Lavanie, Ricardo Racermo et Marino de Reza et Martino Racermo de plebe Lavanie.

^a Segue depennato firmiter obser

192

1288, maggio 2

in burgo plebis Lavanie, in domo Enrici <Armani Ogerii de plebe Lavanie>

Enrico Armani Ogerii della pieve di Lavagna, Aduinus, figlio di Fredencio della stessa pieve, e Simonino de Fornino di Chiavari dichiarano di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Sibilla, vedova di Giovanni del fu Montesino de Molia di Lavagna, 30 lire, che si impegnano a restituire entro un mese.

Il documento è depennato a linee oblique incrociate. Nel margine sinistro la seguente annotazione: « Eodem M^oCC^oLXXXVIII, die prima decembris. Cassatum de mandato dicte Sybilie ».

V. anche n. 191.

Sybilie, uxoris quandam Iohannis Montexini de Molia.

In nomine Domini amen. Nos Enricus Armani Ogerii de plebe Lavanie, Aduinus [quondam Fre]dencii de plebe Lavanie, et Symoninus de Fornino de Clavaro, quisque nostrum in solidum, confitemur [tibi] Sybilie, uxori quandam Iohannis Montexini de Molia de Lavania, nos a te habuisse [et receperisse libras] triginta ianuinorum mutuo, gratis et amore, renunciantes exceptioni non numerate et non habite pecunie, [doli malii], in factum, contradictioni sine causa et omni alii iuri. Quas tibi dare et solvere promittimus, quisque nostrum [in solidum], usque mensem unum proximum sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum [nostrorum]

et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, acto quod de predictis in solidum [teneamur], abrenunciantes iuri de principali, beneficio nove constitutionis de duobus reis et epistule divi Adriani [et omni] iuri. Actum in burgo plebis Lavanie, in domo dicti Enrici, [anno dominice nativitatis M^oCC^oLXXXVIII, indictione] XV, die secunda maii, ante terciam, presentibus testibus Ricardo [Racermo ... et Mari]no^a de Reza.

^a [8].

193

1288, maggio 2

in burgo plebis Lavanie, sub porticu domus Aug(ustini) Morischi

Pietro Giacomo, figlio del fu Boiolus di Barassi, dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Opecino de Valletari, residente in Santa Giulia, 23 soldi, che si impegna a restituire entro Natale. Bernardo di Barassi si costituisce fideiussore.

Nel margine sinistro la seguente annotazione: « Factum ».

Opecini de Valletari.

In nomine Domini amen. Ego Petrus Iac(obus) quondam Boioli de Baalaxio confiteor [tibi Opecino de] Valletari, qui stas in villa de Sancta Iulia, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis [et] amore soldos viginti tres ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, dolim, in factum, condictioni sine causa et omni allii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis, et ut me ubique realiter et personaliter convenire possis, abrenuncians fori privilegio et omni iuri. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Bernardus de Baalaxio, se inde dicto Opecino principaliter et in solidum obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni iuri et fori privilegio. Actum in burgo plebis Lavanie, sub porticu

domus Aug(ustini) Morischi, anno dominice nativitatis M°CC°LXXXVIII, in-dictione XV, die II^a maii, ante terciam, presentibus testibus Alberto Martini de Compagnono et Pagano Racermo.

194

<1288, maggio>

Simone, figlio del fu Raimondo de Serra di Santa Giulia, dichiara di aver ricevuto in mutuo gratis et amore da Opecino de Valletari, residente in Santa Giulia, 46 soldi, che si impegna a restituire entro Natale. Giovanni, figlio del fu Ogerino de Sanaxio di Santa Giulia, si costituisce fideiussore.

Il documento è mutilo. Nel margine sinistro la seguente annotazione: « Factum ».

Eiusdem.

In nomine Domini amen. Ego Symon, filius quondam Raymundi de Serra de Sancta Iulia, confiteor tibi Opecino de Valletari, qui stas in villa de Sancta Iulia, me a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore soldos quadraginta sex ianuinorum, renuncians exceptioni non numerate et non habite pecunie, doli mali, in factum, condictioni sine causa et omni alii iuri. Quos tibi dare et solvere promitto usque nativitatem Domini proximam sub pena dupli sollempniter stipulata et promissa et obligatione bonorum meorum et refectione dampnorum et expensarum, ratis manentibus supradictis. Et pro eo de predictis sollempniter intercessit et fideiussit Iohannes, filius quondam Ogerini de Sanaxio de Sancta Iulia, se inde dicto Opecino principaliter obligando sub dicta pena et obligatione bonorum suorum, abrenuncians iuri de principali et omni [iuri ...]